
ХЕРСОНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ СКАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« М 2025 г. №АА/7
г. Скадовск

Об утверждении Порядка согласования схемы границ территории, 
на которой планируется создание территориального общественного 

самоуправления на территории Скадовского муниципального округа 
Херсонской области

В соответствии с частью 1 статьи 27 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», пунктом 2 «Положения о территориальном 
общественном самоуправлении в Скадовском муниципальном округе 
Херсонской области», утвержденного решением Совета депутатов 
Скадовского муниципального округа Херсонской области от 21.11.2024 
№ 103, руководствуясь Уставом Скадовского муниципального округа 
Херсонской области, Администрация Скадовского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок согласования схемы границ территории, на 
которой планируется создание территориального общественного 
самоуправления на территории Скадовского муниципального округа согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Начальнику отдела по связям с общественностью и взаимодействию 
со средствами массовой информации обеспечить размещение постановления 
на официальном сайте Администрации Скадовского муниципального округа в 
сети Интернет настоящего Постановления.



3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Главы Администрации Скадовского муниципального округа А.С. Хоменко.

Глава
Скадовского муниципального округа
Херсонской области А. П. Дудка



Утвержден

Постановлением Администрации 

Скадовского муниципального округа 

Херсонской области 

от PJ-. № Л7- /7

ПОРЯДОК
согласования схемы границ территории, на которой планируется 

создание территориального общественного самоуправления на 
территории Скадовского муниципального округа Херсонской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации прав граждан 
на участие в осуществлении местного самоуправления и устанавливает 
порядок согласования схемы границ территории, на которой планируется 
создание территориального общественного самоуправления на территории 
Скадовского муниципального округа Херсонской области.

1.2. Территориальное общественное самоуправление (далее ТОС) - 
самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории 
Скадовского муниципального округа Херсонской области для 
самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных 
инициатив по вопросам местного значения.

2. Порядок согласования схемы границ территории, на которой 
планируется создание ТОС на территории Скадовского 

муниципального округа Херсонской области

2.1. В целях согласования границ территории, на которой планируется 
создание ТОС в Администрацию Скадовского муниципального округа 
направляется заявление в письменной форме инициативной группой граждан, 
достигших 16-летнего возраста, зарегистрированных или имеющих 
собственность и проживающих в границах территории, на которой 
планируется осуществлять территориальное общественное самоуправление. 



численностью не менее 10 человек о согласовании схемы границ территории, 
на которой планируется создание ТОС, по форме приложения №1 к 
настоящему Порядку и следующие документы:

- схему границ территории, на которой планируется создание ТОС, 
выполняется произвольно в виде схематического изображения и текстового 
описания включающую адресное описание границ, учреждаемого ТОС с 
указанием улиц (переулков), номеров домов;

- копию протокола собрания или конференции инициативной группы 
граждан по созданию ТОС.

2.2. Основания для отказа в согласовании схемы границ территории, на 
которой планируется создание ТОС на территории Скадовского МО:

- отсутствие документов, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего 
Порядка;

- границы территории ТОС выходят за пределы территории 
Скадовского МО;

- на территории, на которой планируется создание ТОС, осуществляет 
свою деятельность ранее созданное ТОС;

- территория, на которой планируется создание ТОС, имеет разрывы.
2.3. Решение о согласовании схемы границ территории, на которой 

планируется создание ТОС на территории Скадовского МО, либо решение об 
отказе в таком согласовании (приложение №2 к настоящему Порядку) 
принимается Администрацией Скадовского МО в течение 30 рабочих дней со 
дня поступления заявления.

2.4. Решение о согласовании схемы границ территории, на которой 
планируется создание ТОС на территории Скадовского МО, либо решение об 
отказе в таком согласовании направляется инициативной группе или иному 
лицу, уполномоченному собранием (конференцией) граждан в срок, не 
превышающий 7 рабочих дней.

2.5. Ответственным за подготовку ответа по согласованию схемы границ 
территории, на которой планируется создание ТОС на территории 
Скадовского МО является отдел архитектуры и строительства Администрации 
Скадовского МО.



Приложение №1
к Порядку согласования схемы 
границ территории, на которой 
планируется создание 
территориального общественного 
самоуправления на территории 
Скадовского муниципального 
округа Херсонской области

Главе
Скадовского муниципального округа 
Дудке А.П.

от имени инициативной группы 
граждан

(ФИО, полностью)

проживающей (его) по адресу:

Тел.__________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Инициативная группа граждан, проживающих на территории, на которой 
планируется создание территориального общественного самоуправления (далее - 
ТОС) на территории Скадовского муниципального округа Херсонской области 
просит согласовать схему границ территории, на которой планируется создание ТОС 
«  ».

(наименование)

Приложение:

1) схема границ территории, на которой планируется создание ТОС на территории 
Скадовского муниципального округа на 1 л. в 1 экз.;

2) копия протокола собрания или конференции граждан (собрания делегатов) по 
созданию ТОС на 2 л. в 1 экз.



Члены инициативной группы:

№ 
п/п

Фамилия, имя, 
отчество Адрес Подпись Дата

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.



Приложение №2
к Порядку согласования схемы 
границ территории, на которой 
планируется создание 
территориального общественного 
самоуправления на территории 
Скадовского муниципального 
округа Херсонской области

РЕШЕНИЕ 

о согласовании (об отказе в согласовании1) схемы границ территории, на которой 
осуществляется территориальное общественное самоуправление

основания, установленные пунктом 2.2 настоящего Порядка.

В (село/город/посёлок)(название муниципального образования) СкаДОВСКОГО 
муниципального округа Херсонской области

В связи с обращением:______________________________________________
(Ф.И.О. заявителя полностью)

о согласовании схемы границ территории, на которой планируется создание ТОС 
в пределах Скадовского муниципального округа Херсонской области, 
по результатам рассмотрения представленных документов принято решение:

Согласовать представленную схему границ, на которой 
планируется создание ТОС на территории Скадовского муниципального округа 
Херсонской области. (Отказать в согласовании представленной схемы границ, на 
которой планируется создание ТОС на территории Скадовского муниципального 
округа Херсонской области, в связи с:)

Приложение на 1 л. в 1 экз.

«»2025 г.

(должность лица, подписавшего уведомление) (подпись) (расшифровка подписи)

«»2025 г.
(подпись заявителя или 

уполномоченного лица заявителей)
(расшифровка подписи)

Решение направлено в адрес заявителя(ей) 
(заполняется в случае направления решения по почте)

«»2025 г.

1


